
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

04 de outubro de 2019

ATA DA REUNIÃO DE JULGAMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO DE COMPROVAÇÃO DE 

EXEQUIBILIDADE

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019
PA 078/2019

Ata da reunião de julgamento da documentação dos licitantes NBFARMA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARMACEÚTICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
09.312.074/0001-38, GENESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP, CNPJ Nº 13.599.009/0001-02, OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES 
EIRELI – DEMAIS, CNPJ Nº 11.311.773/0001-05, BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E DONTOLÓGICOS LTDA – DE-
MAIS, CNPJ Nº 07.580.167/0001-18, ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
02.990.912/0001-83, BAHIA MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EI-
RELI – DEMAIS, CNPJ Nº 15.229.287/0001-01, MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ Nº 07.294.636/0001-32 e MMH MATERIAL MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – 
ME, CNPJ Nº 29.297.237/0001-68 para comprovação da exequibilidade das propostas 
de preços apresentadas no processo de Pregão Presencial SRP nº 027/2019 referente 
o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, materiais 
odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde de Condeúba. 

Às 09 horas do dia 27/09/2019, reuniram-se o pregoeiro Antônio Alves de Lima e 
equipe de apoio Milene Flores Dias e Deivison Gomes Amorim – suplente para análise 
da documentação apresentada pelos licitantes acima mencionadospara comprovação 
da exequibilidade das suas propostas apresentadas do mencionado certame. 

A empresa NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEÚTICOS E 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 09.312.074/0001-38 apresentou tempestivamente a 
sua Planilha de Composição de Custo para comprovação da exequibilidade que con-
templou os produtos previstos no objeto da licitação, lotes 1 e 3, onde foi verificado 
que com o valor final para o lote 1, a empresa terá um lucro estimado de R$ 5.667,22 
e R$ 82.535,95 para o lote 3. Vê-se que esses lotes suportam a lucratividade da em-
presa, presumindo até uma estratégia comercial. 

A empresa GENESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
EPP, CNPJ Nº 13.599.009/0001-02 apresentou tempestivamente a sua Planilha de 
Composição de Custo para comprovação da exequibilidade que contemplou os pro-
dutos previstos no objeto da licitação, lotes 2 e 9, onde foi verificado que com o valor 
final para o lote 2, a empresa terá um lucro estimado de R$ 8.183,51 e R$ 21.837,94 
para o lote 9. Vê-se que esses lotes suportam a lucratividade da empresa, presumindo 
até uma estratégia comercial. 

A empresa OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI – DEMAIS, CNPJ Nº 
11.311.773/0001-05 apresentou tempestivamente a sua Planilha de Composição de 
Custo para comprovação da exequibilidade que contemplou os produtos previstos no 
objeto da licitação, lote 4, onde foi verificado que com o valor final para o lote 4, a 
empresa terá um lucro estimado de R$ 18.631,50. Vê-se que esse lote suporta a lucra-
tividade da empresa, presumindo até uma estratégia comercial. 

A empresa BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS 
HOSPITALARES E DONTOLÓGICOS LTDA – DEMAIS, CNPJ Nº 07.580.167/0001-18 
apresentou tempestivamente a sua manifestação para comprovação da exequibilidade 
que contemplou os produtos previstos no objeto da licitação, lote 5, onde foi verificado 
que com o valor final para o lote 5, a empresa terá um lucro estimado no percentual de 
1,47%, sendo ainda observado no DRE do exercício financeiro de 2018 que a receita 
bruta importou em R$ 16.359.139,94 e o lucro líquido do exercício apurado após de-
duções, impostos, taxas, despesas diversas, etc. em R$ 952.828,18, e lucros acumu-
lados, conforme balanço patrimonial de R$ 4.440.016,43. Vê-se que esse lote suporta 
a lucratividade da empresa, presumindo até uma estratégia comercial. 

A empresa ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 02.990.912/0001-83 
apresentou tempestivamente a sua Planilha de Composição de Custo para compro-
vação da exequibilidade que contemplou os produtos previstos no objeto da licitação, 
lote 6, onde foi verificado que com o valor final para o lote 6, a empresa terá um lucro 
estimado de R$ 23.799,16. Vê-se que esse lote suporta a lucratividade da empresa, 
presumindo até uma estratégia comercial. 

A empresa BAHIA MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
– DEMAIS, CNPJ Nº 15.229.287/0001-01 apresentou tempestivamente a sua manifes-
tação para comprovação da exequibilidade que contemplou os produtos previstos no 
objeto da licitação, lote 7, onde foi constatado que a empresa apresentou até o exer-
cício de 2018 um acumulo de lucros na ordem de R$ 7.000.000,00 acusando que os 
valores apresentados para o lote 7 suportam a lucratividade da empresa, presumindo 
até uma estratégia comercial, através de estratégia de venda agressiva. 

A empresa MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 07.294.636/0001-32 
apresentou tempestivamente a sua Planilha onde faz a confrontação entre o preço de 

fábrica e o ofertado para comprovação da exequibilidade que contemplou os produtos 
previstos no objeto da licitação, lote 8, onde foi verificado que em alguns produtos a 
margem de lucro da empresa é baixa e as vezes nula, porém sendo compensada pela 
margem de lucro da maioria dos produtos, também sendo constatada que a proposta 
suporta a lucratividade da empresa, presumindo até uma estratégia comercial. Salienta-
mos ainda que trata-se do lote de maior valor final. 

A empresa MMH MATERIAL MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, CNPJ Nº 
29.297.237/0001-68 apresentou tempestivamente a sua Planilha de Composição de 
Custo para comprovação da exequibilidade que contemplou os produtos previstos no ob-
jeto da licitação, lote 10, onde foi verificado que a média estimada de lucro da empresa 
para os produtos do lote 10 importa em 30%. Vê-se que esse lote suporta a lucratividade 
da empresa, presumindo até uma estratégia comercial. 

Deste modo, o Pregoeiro e equipe de apoio, após análise da documentação e veri-
ficação dos preços finais das empresas classificadas pelo menor preço para o PP SRP 
nº 027/2019, considera que não há um montante torne as propostas inexequíveis em 
detrimento da outra, e leva ainda em consideração a garantia de isonomia de tratamento 
entre os licitantes, a sujeição à da legalidade e a busca pela proposta mais vantajosa 
(vantajosidade) determinada no artigo 3º da Lei das Licitações onde espelha basica-
mente a busca por contratação que seja tanto economicamente mais vantajosa — menor 
gasto de dinheiro público — quanto que assim o seja qualitativamente, melhor gasto.

Assim, com base no princípio do julgamento objetivo, vantajosidade, razoabilidade 
e competitividade, o Pregoeiro e equipe de apoio ratifica as declarações da LICITAN-
TE NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEÚTICOS E HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ Nº 09.312.074/0001-38, como detentora e vencedora dos lotes 1 e 
3 no valor global de R$ 463.800,00 (quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos 
reais);  LICITANTE GENESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
– EPP, CNPJ Nº 13.599.009/0001-02, é detentora e vencedora dos lotes 2 e 9 no valor 
global de R$ 152.450,00 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta re-
ais); LICITANTE OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI – DEMAIS, CNPJ Nº 
11.311.773/0001-05, é detentora e vencedora do lote 4 no valor global de R$ 175.400,00 
(cento e setenta e cinco mil e quatrocentos reais); LICITANTE BASE MEDICAL DIS-
TRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E DONTOLÓGICOS 
LTDA – DEMAIS, CNPJ Nº 07.580.167/0001-18, é detentora e vencedora do lote 5 no 
valor global de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais); LICITANTE ES-
SENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 02.990.912/0001-83, é detentora e ven-
cedora do lote 6 no valor global de R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais); 
LICITANTE BAHIA MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – DE-
MAIS, CNPJ Nº 15.229.287/0001-01, é detentora e vencedora do lote 7 no valor global 
de R$ 679.000,00 (seiscentos e setenta e nove mil reais); LICITANTE MD MATERIAL 
HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 07.294.636/0001-32, é detentora e vencedora do lote 
8 no valor global de R$ 766.192,20 (setecentos e sessenta e seis mil, cento e noventa 
e dois reais e vinte centavos); e, LICITANTE MMH MATERIAL MÉDICOS HOSPITALA-
RES LTDA – ME, CNPJ Nº 29.297.237/0001-68, é detentora e vencedora do lote 10 no 
valor global de R$ 54.450,00 (cinquenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais), 
finalizando a presente licitação em R$ 2.576.992,20 (dois milhões, quinhentos e setenta 
e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e vinte centavos), encerrando assim a pre-
sente sessão e ata que será encaminhada à autoridade competente para homologação 
e adjudicação.  

__________________________________
Antônio Alves de Lima

PREGOEIRO 

EQUIPE DE APOIO:

_________________________________                               
Milene Flores Dias

_________________________________
Deivison Gomes Amorim - suplente

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva 
Filho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo 
Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, AU-
TORIZA a contratação da empresa: BAHIA MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES EIRELI – DEMAIS, CNPJ Nº 15.229.287/0001-01 para fornecimento de 
medicamentos, materiais odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para 



manutenção do Fundo Municipal de Saúde de Condeúba, conforme quantidades e 
especificações constantes no Edital, lote 7 totalizando o valor de R$ 220.000,00 (du-
zentos e vinte mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato no 
prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob 
as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva 
Filho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Proces-
so Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, 
AUTORIZA a contratação da empresa: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E DONTOLÓGICOS LTDA – DEMAIS, CNPJ 
Nº 07.580.167/0001-18 para fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos, 
materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de Saú-
de de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 5 
totalizando o valor de R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais), ficando a mesma con-
vocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva 
Filho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Proces-
so Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, 
AUTORIZA a contratação da empresa: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
Nº 02.990.912/0001-83 para fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos, 
materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de Saú-
de de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 6 
totalizando o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), ficando a mesma convocada para 
assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei 
Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva 
Filho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Proces-
so Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, 
AUTORIZA a contratação da empresa: GENESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP, CNPJ Nº 13.599.009/0001-02 para fornecimento de 
medicamentos, materiais odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para 
manutenção do Fundo Municipal de Saúde de Condeúba, conforme quantidades e 
especificações constantes no Edital, lotes 2 e 9 totalizando o valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato no pra-
zo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as 
penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Fi-
lho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo 
Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, AU-
TORIZA a contratação da empresa: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, CNPJ Nº 
07.294.636/0001-32 para fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos, ma-
teriais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 8 to-
talizando o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), ficando a mesma 
convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, 
caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Fi-
lho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Ba-
leeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Ad-
ministrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, AUTORIZA 
a contratação da empresa: MMH MATERIAL MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, 
CNPJ Nº 29.297.237/0001-68 para fornecimento de medicamentos, materiais odontoló-
gicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de 
Saúde de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 
10 totalizando o valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), ficando a mesma convocada 
para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da 
Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Fi-
lho, nº 53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan 
Baleeiro de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo 
Administrativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, AUTO-
RIZA a contratação da empresa: NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMA-
CEÚTICOS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 09.312.074/0001-38 para fornecimento 
de medicamentos, materiais odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos 
para manutenção do Fundo Municipal de Saúde de Condeúba, conforme quantidades 
e especificações constantes no Edital, lotes 1 e 3 totalizando o valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), ficando a mesma convocada para assinatura do contrato 
no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob 
as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

A PREFEITURA MINICIPAL DE CONDEÚBA, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica ins-
crita no CNPJ Nº 13.694.138/0001-80, sediada na Praça Jovino Arsênio da Silva Filho, nº 
53-A, Centro de Condeúba – BA, através do seu Prefeito Municipal, Sr. Silvan Baleeiro 
de Sousa, no uso de suas atribuições legais, em razão da conclusão Processo Adminis-
trativo nº 078/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 027/2019, AUTORIZA a 
contratação da empresa: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITA-
LARES ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI – DEMAIS, CNPJ 
Nº 11.311.773/0001-05 para fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos, 

04 de outubro de 2019



materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção do Fundo Municipal de Saú-
de de Condeúba, conforme quantidades e especificações constantes no Edital, lote 
4 totalizando o valor de R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais), ficando a mesma 
convocada para assinatura do contrato no prazo de três dias úteis, nos termos do art. 
64, caput da Lei Federal nº 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Condeúba - BA, 03 de outubro de 2019.

Silvan Baleeiro de Sousa
Prefeito Municipal

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 047/2019 oriundo 
do 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 254/2018, firmado em 
03/09/2018, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Condeúba. Contratado: ABELARDO JUNIOR DE NOVAES ROCHA – ME, CNPJ nº 
12.992.039/0001-11. Objeto: prorrogação de vigência até 02/09/2020 do contrato de 
prestação de serviços de locação de equipamentos multifuncionais para reprografia, 
impressão e digitalização incluindo manutenção técnica preventiva e corretiva, peças 
necessárias às manutenções e fornecimento de suprimentos necessários à prestação 
de serviços, para os órgãos do município para manutenção dos serviços públicos. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor Total do Contrato: R$ 179.080,00 (cento e setenta e 
nove mil e oitenta reais), referente itens 1 a 4. Dotação: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
03.02.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 03.05.01 – SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO; 03.07.01 – SECRETARIA DE SAÚDE – FMS; 03.09.01 – SECRETARIA DE AÇÃO 
SOCIAL; ATIVIDADE: 2.013 -  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 
2.003 -MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.130 – MANUTENÇÃO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 2.107  - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB – 40%; 2.007 –  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS; 2.069 –  MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC – MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE; 2.023 –  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.074 
–  PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – IGD; 2.121  -  AÇÕES DO IGD – SUAS; 2.144 
-  AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA – SUAS; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.39.00 –  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. Assinatura: 
02/09/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

CONTRATANTE

ABELARDO JÚNIOR DE NOVAES ROCHA
ABELARDO JÚNIOR DE NOVAES ROCHA – ME 

CONTRATADA

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 049/2019 oriundo 
do 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 014/2019, firmado em 
03/01/2019, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Condeúba e Fundo Municipal de Saúde. Contratado: PROSLAB – PRONTO 
SERVIÇO LABORATORIAL LTDA - EPP, CNPJ nº 05.145.296/0001-52. Objeto: pror-
rogação de vigência até 03/01/2020 do contrato de prestação de serviços de exa-
mes laboratoriais e procedimentos médicos. Vigência: 03 (três) meses. Valor Total do 
Contrato: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), referente lote 6. Dotação: Unidade 
Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; Atividade: 2.007 - MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO 
BÁSICA; 2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC- MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE; 
Elemento de Despesa: 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICA. Assinatura: 02/10/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

VAGNEY FRANKLIN SILVEIRA PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

 ITALO OLIVEIRA VIANA 
PROSLAB – PRONTO SERVIÇO LABORATORIAL LTDA - EPP

CONTRATADA

RESUMO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO

O Prefeito Municipal de Condeúba torna público Aditamento nº 050/2019 oriundo 
do 1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato nº 199/2019, firmado em 
05/07/2019, com fulcro no art. 57 da Lei nº. 8.666/93. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Condeúba e Fundo Municipal de Saúde. Contratado: GERALDO ANTUNES DE 
FARIAS SOBRINHO & CIA LTDA – ME, CNPJ nº 30.751.179/0001-80. Objeto: prorro-
gação de vigência até 03/01/2020 do contrato de prestação de serviços de exames 
laboratoriais e procedimentos médicos. Vigência: 03 (três) meses. Valor Total do Con-
trato: R$ 138.300,00 (cento e trinta e oito mil e trezentos reais), referente lotes 1 a 5. 
Dotação: Unidade Orçamentária: 030701 - SECRETARIA DE SAÚDE; Atividade: 2.007 
- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 2.067 - GESTÃO DAS AÇÕES 
DE ATENÇÃO BÁSICA; 2.069 - MANUTENÇÃO DO BLOCO MAC- MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE; Elemento de Despesa: 3390.3900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA. Assinatura: 02/10/2019.

SILVAN BALEEIRO DE SOUSA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

VAGNEY FRANKLIN SILVEIRA PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATANTE

GERALDO ANTUNES DE FARIAS
GERALDO ANTUNES DE FARIAS SOBRINHO & CIA LTDA – ME

CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226-B/2019

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2019
CONTRATO Nº 226-B/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para atender as necessidades da Merenda Escolar da Rede Pública de Ensino do 
Município de Condeúba, conforme condições, especificações e quantidades descritas no 
Termo de Referência e na Ata de Registro de Preço.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 03.05.01 – Secretaria de Educa-
ção; Projeto/Atividade: 2.035 – Aquisição de Gêneros Alimentícios para merenda esco-
lar; Elemento de despesa: 33.90.30.00 – Material de Consumo

VALOR DO CONTRATO: R$ 85.250,00 (oitenta e cinco mil, duzentos e cinquenta 
reais), lotes 1 e 4.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 20/09/2019 à 31/12/2019 ou entrega total dos pro-
dutos

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – 
Prefeito Municipal.

CONTRATADA: IGUARASSU COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-
-EPP, CNPJ Nº 08.370.847/0001-70 – Assina pela Contratada: Luzimar Porto Ribeiro 
– CPF nº 484.250.445-53

EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2019

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 030/2019
CONTRATO Nº 234/2019

OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva contemplando 
serviços de carpintaria para atender as necessidades do município, conforme condições, 
especificações e quantidades descritas no Termo de Referência.  

BASE LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93

CRÉDITO DA DESPESA: Unidade Orçamentária: 030701 Secretaria de Saúde; 
030901 Secretaria de Ação social; 030501 Secretaria de Educação; 030201 secretaria 
de Administração; 031001 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER; Atividade: 
2.023 Manutenção de serviços administrativos; 2.013 Manutenção de serviços admi-

04 de outubro de 2019



nistrativos; 2.003 Manutenção de serviços administrativos; 2.107 Desenvolvimento 
das  atividades Meio a Educação Básica; 2.007 Manutenção serviços  administrativos; 
2.070 Bloco de gestão; 2.067 Gestão das ações da  atenção básica; 2.069 Manutenção 
do Bloco Mac - Média e Alta complexidade; 2.124 Serviços de  Convivência e Fortaleci-
mento de Vinculo- ACFV; 2.120 Proteção Social Básica- Piso Básico- PAIF/CAS;  2.074 
Programa Bolsa Família-IGD; 2.073 Programa BPC na escola; 2.136- Piso Fixo de Me-
dia Complexidade- PFMC- Creas; 2.121- Ações do IGD-Suas; 2.130 - MANUTENCAO 
DA EDUCACAO BASICA; 2.107 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES MEIO DA 
EDUCACAO BASICA FUNDEB 40%; 2.027 - MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMI-
NISTRATIVOS; 2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DE LAZER; Elemento de Despe-
sa: 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

 
VALOR DO CONTRATO: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), lotes 1 a 3.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: De 03/10/2019 até 31/12/2019 ou entrega total dos 
produtos/serviços

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEUBA – ESTADO DA BAHIA, 
CNPJ Nº 13.694.138/0001-80 – Assina pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – 
Prefeito Municipal.

CONTRATADA: JOSÉ JORGE PEREIRA 29711487500, CNPJ nº 11.522.097/0001-
19 – Assina pela Contratada: José Jorge Pereira – CPF nº 297.114.875-00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
025/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

Órgão Gestor: Prefeitura Municipal de Condeúba – BA/Secretaria Municipal de 
Saúde.

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos, 
materiais odontológicos, materiais hospitalares, outros correlatos para manutenção 
do Fundo Municipal de Saúde de Condeúba, conforme condições, especificações e 
quantidades descritas no TERMO DE REFERÊNCIA e nesta Ata de Registro de Preço.

Validade: 12 meses, ou seja, de 18/09/2019 a 18/09/2020.

Empresa: NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEÚTICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ Nº 09.312.074/0001-38, lotes 1 e 3,  no valor de R$ 29.800,00 
(vinte e nove mil e oitocentos reais); e, R$ 434.000,00 (quatrocentos e trinta e quatro 
mil reais), respectivamente, importando no valor global de R$ 463.800,00 (quatrocen-
tos e sessenta e três mil e oitocentos reais). 

Empresa: GENESIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – 
EPP, CNPJ Nº 13.599.009/0001-02, lotes 2 e 9, no valor de R$ 62.950,00 (sessenta 
e dois mil, novecentos e cinquenta reais); e, R$ 89.500,00 (oitenta e nove mil e qui-
nhentos reais), respetivamente, importando no valor global de R$ 152.450,00 (cento e 
cinquenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Empresa: OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
ODONTOLÓGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI – DEMAIS, CNPJ Nº 
11.311.773/0001-05, lote 4, no valor global de R$ 175.400,00 (cento e setenta e cinco 
mil e quatrocentos reais).

Empresa: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS 
HOSPITALARES E DONTOLÓGICOS LTDA – DEMAIS, CNPJ Nº 07.580.167/0001-18, 
lote 5, no valor global de R$ 247.000,00 (duzentos e quarenta e sete mil reais).

Empresa: ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 02.990.912/0001-83, lote 
6, no valor global de R$ 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais).

Empresa: BAHIA MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – 
DEMAIS, CNPJ Nº 15.229.287/0001-01, lote 7, no valor global de R$ 679.000,00 (seis-
centos e setenta e nove mil reais).

04 de outubro de 2019


